Deinde, *Consummatum est*, significat ex sententia Sancti Joannis Chrysostomi, consummatam fuisse in morte Christi potestatem, quæ permessa erat hominibus et demonibus in Christum; de qua potestate Christus ipse dixit ad Principes Sacerdotum, et magistratus templi, et seniores: *Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum.* (Luc. xxii.): Hæc igitur hora, et hoc tempus totum, quo Deo permittente potestatem habuerunt impii in Christum, finitum est, cum Dominus dixit, *Consummatum est*: tunc enim finem accepit peregrinatio Filii Dei inter homines quam prædixit Baruc, cum ait: *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. Hic advenit omnem vitam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.* (Baruc. iii.) Et simul cum peregrinatione finem accepit vite mortalis conditio, secundum quam esuriebat, sitiēbat, dormiebat, fatigabatur, injuriis et flagellis, vulneribus et morti obnoxius erat. Itaque ubi dixit Christus in cruce, *Consummatum est*: *Et inclinato capite tradidit spiritum*: consummatum est iter, de quo dixerat, *Exiit a Patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* (Joan. xvi.) Consummata est peregrinatio laboriosa, de qua dictum erat a Jeremia: *Expectatio Israel, Salvator ejus in tempore tribulationis: quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum?* (Jer. xiv.) Consummata est mortalitas humanitatis ejus, et consummata est potestas omnium inimicorum ejus in ipsum. Tertio, consummatum est sacrificium omnium sacrificiorum maximum, et in quod omnia sacrificia veteris legis, tamquam figuræ et umbræ, in sacrificium verum et solidum intuebantur. Sic enim loquitur Sanctus Leo: « Traxisti, Domine, omnia ad te, quoniam scisso templi velo, sancta sanctorum ab indignis Pontificibus recesserunt, ut figura in veritatem, prophetia in manifestationem, et lex in Evangelium verteretur. » (Ser. 8. de Pass. Dom.) Et paulo post: « Nunc carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum,

una corporis et sanguinis tui implet oblatio. » In hoc enim Christi sacrificio Sacerdos es Deus homo; ara, crux; sacrificium, Agnus Dei; ignis holocausti, charitas; fructus sacrificii, mundi redemptio. Sacerdos, inquam, fuit Deus homo, quo nullus major excogitare potest: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* (Ps. cccix.) Et vere secundum ordinem Melchisedech, quia Melchisedech sine patre, sine matre, sine genealogia, legitur in Scripturis et Christus; sine patre fuit in terra, sine matre in coelo, sine genealogia, quia *Generationem ejus quis enarrabit* (Isa. liii.)? quippe ante luciferum genitus. *Et egressus ejus* (Psalm. cix.) *ab initio, a diebus æternitatis* (Mich. v.). Ara fuit crux, quæ quanto vilior fuit antequam Christus cum subiret; tanto postea illustrior et nobilior facta est, et in novissimo die apparebit in coelo sole splendidior. De cruce enim intelligit Ecclesia, quod dicitur in Evangelio, *Tunc parebit signum Filii hominis in coelo* (Matth. xxiv.): sic autem cantat Ecclesia, « Hoc signum crucis erit in coelo, cum Dominus ad judicandum venerit. » (Hom. lxxvii. in cap. xxiv. Matth.) Quod idem confirmat Sanctus Joannes Chrysostomus, illud etiam observans, quod quando *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, tunc in coelo crux apparebit ipso sole lucidior.* Porro sacrificium fuit Agnus Dei prorsus innocens et immaculatus. De quo Isaias: *Sicut ovis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tendente se obmutescet, et non aperiet os suum.* (Isa. liii.) Et Præcursor Domini: *Ecce, inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* (Joan. i.) Et Apostolus Petrus: *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi, et incontaminato.* (I. Petr. i.) Qui etiam dicitur in Apocalypsi (Apoc. xiii.), Agnus occisus ab origine mundi, quia pretium ejus a Deo prævisum proderat etiam illis qui Christi tempora præcesserunt. Ignis holocaustum cremans sacrificiumque perficiens est charitas imensa, quasi fornax vehementer accensa, quæ flagrabat in corde Filii Dei, et quam aqua multa (Cant. viii.) passionum extinguere non poterunt. Denique fructus sacrificii fuit expiatio peccatorum omnium filiorum Adam, sive mundi totius reconciliatio. Sic enim loquitur sanctus Joannes in Epistola sua prima: *Ipsæ est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed*